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KOMMUNEPLAN 2021: Planlægning for større tekniske anlæg 
Noter fra gruppearbejde på temamøde med Kommunalbestyrelsen, den 20. oktober 2020   
 

Noterne er samlet fra drøftelserne i de enkelte grupper på temamødet, og derfor kan de enkelte punkter 
være modsigende.    

 

Større Solcelleanlæg 
 
Træer skal plantes inden solcelleanlæg monteres?   

 Det bliver svært at komme til med materialer og de maskiner, der skal opstille solcellerne. 
 Der skal stilles krav om, at der etableres beplantning, når solcellerne er opstillet. 
 Gerne beplantning før montering af solcellepanelerne på stativerne, i det omfang det ikke hindrer 

etableringen. 
 

Anlæg skal indhegnes af mindst tre rækker hegn? 

 Enig 
 Anlæg skal indhegnes af mindst 3 rækker træer og underbeplantning. Gerne træer af en rimelig 

størrelse (så høje som muligt). Beplantningen omkring anlægget ved varmeværket i Vivild er ikke 
tilstrækkelig høj og tæt. 

 Enighed, og der skal være krav om type beplantning.   
 

Minimum 50% af solcelleanlæg skal ligge indenfor områder med særlige drikkevandsinteresser/ 
vandindvindingsområder? 

 Det er en god idé. 
 Områderne skal prioriteres, men det behøver ikke at være en fat tal på 50%. 
 Anlæg placeret på områder med særlige drikkevandsinteresser kan prioriteres. 

 

Tilgængelighed – områder skal være tilgængelige, der skal være stier osv? 

 Der er tale om privat grund, så der skal ikke laves mere tilgængelighed end der er i forvejen. 
 Anlæggene skal hegnes ind, så offentligheden ikke har adgang. 
 En sti langs hegnene kunne være en god idé. 
 Det kan være en god idé med dyrehold, men det skal ikke være et krav. 
 Langt græs er også godt for biodiversiteten. 
 Der lægges vægt på der skal være tilgængelighed, offentlig adgang til stier indenfor 

solcelleområderne, hvor det er muligt. 
 Områder skal ikke være frit tilgængelig.   

I ansøgningen for solcelleanlæg skal det fremgå, hvor der kan placeres rekreative arealer med adgang for 
offentligheden? 

 Det er lidt svært at se, hvordan det skal løses 
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 Der, hvor lokalbefolkningen gerne vil have det, skal det være et krav i tilladelsen, men ellers ikke.  
 Det skal fremgå af ansøgningen om etablering af solcelleanlæg, hvor og hvordan der kan placeres 

rekreative arealer med adgang for offentligheden. 

Anlæg skal deles op af beplantning, så de ikke bliver større end 100 ha? 

 Det giver ingen mening. 
 Det bør være en konkret vurdering fra projekt til projekt. 
 Det kan være en god løsning. 
 Store anlæg kan opdeles af intern beplantning, så de ikke bliver så dominerende i landskabet. For 

eksempel en opdeling pr. 100 ha. 

Større afstandskrav hvis solcelleanlæg ’omkranser’ en landsby? 

 Der bør være en ’udsynsret’ – der kan laves kiler, så man fortsat har udsyn til landskabet. 
 Det er lige meget, om man kigger ind i et skovbryn til en skov (som landmanden til enhver tid har 

lov til at plante) og et læhegn med solceller bagved. 
 Folk har ingen idé om, hvordan det kommer til at se ud i virkeligheden.  
 Når plantehegnet er vokset op, kan man ikke længere se solcellerne.  
 Afstandskrav til landsbyer skal kun være 200 meter. 
 Det ønskes ikke at en landsby kan fuldt omkranses af et solcelleanlæg. Der skal foretages en 

individuel vurdering af påvirkningen af landsbyen i forhold til terræn og udsigt. Herunder skal 
afstanden til boliger vurderes. 

Solcelleanlæg kan med fordel placeres på fladt terræn? 

 Man bør i stedet prioritere de sandede jorder med dårlige vækstbetingelser. 
 Der kan også være drikkevandsinteresser på de flade arealer. 
 Vi bruger ikke farlige sprøjtemidler mere, så drikkevandsinteresser bør ikke prioriteres så højt. 
 Det er en god chance nu, hvor vi kan planlægge for det. 
 Våde enge bør bringes i spil. 
 Det er ikke vigtigt for mig, hvordan de placeres. 
 Hvorfor ikke bare placere dem på driftsbygninger? 
 Solcelleanlæg kan med fordel placeres på fladt terræn, efter individuel vurdering.  

Solcelleanlæg må som udgangspunkt ikke placeres indenfor bevaringsværdige landskaber? 

 Enig 
 Er udpegningen af de bevaringsværdige landskaber korrekte? 
 Solcelleanlæg må som udgangspunkt ikke placeres i bevaringsværdige landskaber. Der skal fortsat 

foretages en individuel vurdering. 

Differentieret afstandskrav for enkelte boliger og landsbyer? 

 Det skal være 200 meter for alle. 
 Afstanden fra solcelleanlæg til boliger skal gælde for alle boliger (ejere og lejere) 

’Overligger’ for areal til solceller i kommunen? 

 En god idé, men kan vi så opfylde målene for CO2-udledningen? 
 Ikke som udgangspunkt en overligger for antal hektar 
 Hvor meget kan vores natur bære?   
 Hvor meget har vi i forvejen?   
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Konkrete udpegninger til områder for solceller? 

 Dem, der får udpeget arealer, er måske slet ikke interesserede i solceller. 
 Der ønskes ikke konkrete udpegninger af områder til solcelleanlæg. Det ønskes ikke at pålægge 

lodsejere, som ikke har ansøgt, den udpegning. 
 Hvad med den fremtidige fødevaremangel? 
 Vi skal jo opfylde kravene om CO2-udledningen. 
 Nødvendigt at vide, hvor det er muligt at placere solceller, inden områder kan udpeges – et udspil 

fra forvaltningen er nødvendigt.     
 God ide at ansøgere kan søge om solceller i bestemte områder.   
 Kan muligvis tænkes sammen med en ’overligger’ for antal hektar solcelleanlæg.    

Afstand mellem anlæg skal være så stor, at de ikke bliver synligt samhørige? 

 Det er svært at have en holdning til, men der må ikke fældes eksisterende læhegn i området. 
 Afstand mellem anlæg skal være så stor, at de ikke bliver synligt sammenhængende. 
 Udsigt fra kysten skal også tænkes ind her.   
 Det er meget forskelligt, hvad giver mening her – konteksten er vigtig.   

Andet 

 Der skal sikres vildtpassager. 
 


